
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СКФУ) 

,т -tO.ago&aiOL. ПРИКАЗ № y y ^ Y J 
г. Ставрополь 

Об утверждении Комплексного плана 
основных мероприятий по профилактике 
проявлений национального, религиозного и 
политического экстремизма и противодействию 
идеологии терроризма в образовательной среде 
Федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Кавказский федеральный университет» в 
новой редакции 

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, утвержденный 
Президентом Российской Федерации 28.12.2018 г. № Пр-2665, в 
соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 15.06.2020 г. № МН-11/276 «О направлении методических 
рекомендаций» и в целях организации системной работы по профилактике 
проявлений национального, религиозного и политического экстремизма и 
противодействию идеологии терроризма в образовательной среде 
Федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Комплексный план основных мероприятий по 

профилактике проявлений национального, религиозного и политического 
экстремизма и противодействию идеологии терроризма в образовательной 
среде Федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Кавказский федеральный 
университет» (далее - Комплексный план СКФУ), согласно Приложению. 

2. Проректорам по направлениям деятельности, руководителям 
структурных подразделений, директорам институтов и филиалов 
Университета обеспечить выполнение мероприятий Комплексного плана 
СКФУ. 

3. Начальнику управления по информации и связям с общественностью 
Кузьменко А.Н. обеспечить размещение настоящего приказа и приложения к 
нему на официальном сайте Университета в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Противодействие 
терроризму и экстремизму». 

4. Признать утратившим силу приказ от 12.05.2020 г. № 584-0 
«Об утверждении Комплексного плана основных мероприятий по 
профилактике проявлений национального, религиозного и политического 
экстремизма и противодействию идеологии терроризма в образовательной 
среде Федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Северо-Кавказский федеральный 
университет». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по воспитательной работе А.Х. Люева. 



Приложение 
Утверждено приказом ^ 
от « „ t O ъ а Л а л ы * 2020 г. № Z / J & - / / 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
основных мероприятий по профилактике проявлений национального, религиозного и политического экстремизма и противодействию 

идеологии терроризма в образовательной среде Федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок 
исполнения 

Отчетность о выполнении 

I. Организационное обеспечение 
1.1. Утверждение Планов работ институтов и 

филиалов (по направлениям деятельности) с 
обязательным включением в них 
мероприятий, направленных на профилактику 
проявлений экстремизма и ксенофобии в 
студенческой среде 

Директора институтов и 
филиалов 

До 15 сентября 
ежегодно 

Планы работ институтов и 
филиалов 

1.2. Дополнение (актуализация) Перечня внешних 
признаков возможной причастности 
обучающихся к экстремистской деятельности 
или попадания под влияние экстремистской 
идеологии 

- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

при необходимости - Перечень в институтах и 
филиалах у кураторов учебных 
групп 

1.3. Организация встреч внешних специалистов в 
области профилактики проявлений 
экстремизма и ксенофобии с кураторами и 
старостами учебных групп, органами 
студенческого самоуправления институтов и 
филиалов 

- директора институтов и 
филиалов; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 

в течение года график проведения встреч, 
ежегодно утверждаемый 
директорами институтов и 
филиалов 



2 

председатель 
(представители) Совета 
обучающихся СКФУ 

1.4. Организация и проведение совместно с 
сотрудниками полиции профилактических 
рейдовых мероприятий в общежитиях 
Университета, направленных на соблюдение 
иностранными студентами Правил 
миграционного законодательства РФ, 
обучающимися - Правил проживания в 
студенческих общежитиях 

управление 
международного 
сотрудничества; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 

эксплуатационно-
хозяйственное управление 
(заведующие общежитиями) 

по согласованию с 
правоохранительными 
органами (не реже 
одного раза в год) 

информирование руководства 
СКФУ о проведении 
мероприятий (дата, время, 
место, итоги) 

1.5. Обеспечение информирования 
территориального органа в сфере миграции и 
территориального органа безопасности о 
выявленных фактах нарушения иностранными 
обучающимися: а) правил миграционного 
учета иностранных граждан в РФ; б) порядка 
выезда иностранных обучающихся за пределы 
города Ставрополя (места расположения 
Института, филиала (территориально) 

- управление 
международного 
сотрудничества; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- директора институтов и 
филиалов 

в установленный 
законом срок 

- письмо в Управление по 
вопросам миграции ГУ МВД 
России по СК и УФСБ России 
по СК; 
- информирование проректора 
по воспитательной работе (его 
заместителя), управления 
комплексной безопасности 

1.6. Реализация комплекса мер, направленных на 
выявление и последующее устранение причин 
и условий, способствующих проявлению 
экстремистской деятельности: 
1. Своевременное информирование 
директорами институтов и филиалов, 
кураторами (старостами) учебных групп, 
работниками СКФУ, членами Этнического 
Совета о фактах экстремистских проявлений. 
2. Обеспечение директорами институтов и 
филиалов, управлением комплексной 
безопасности, управлением международного 

- директора институтов и 
филиалов; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 

управление 
международного 
сотрудничества; 
- члены Этнического Совета; 

председатель 
(представители) Совета 

1. В сроки 
установленные 
Порядком 
информирования 
руководства СКФУ о 
фактах и признаках 
проведения 
экстремистской или 
террористической 
деятельности; 
2. Еженедельно в 
части 

доклад ректору в соответствии с 
действующим Порядком 
информирования руководства 
СКФУ о фактах и признаках 
проведения экстремистской или 
террористической деятельности 



3 

сотрудничества систематического контроля 
посещаемости учебных занятий студентами с 
целью своевременного установления причины 
отсутствия обучающегося, его места 
нахождения (пребывания), для исключения 
возможного участия (вовлечения) в 
противоправной деятельности. Принятие 
действенных мер к нарушителям учебной 
дисциплины путем привлечения к 
дисциплинарной ответственности (замечание, 
выговор, отчисление) в соответствии с 
Правилами внутреннего трудового распорядка 
СКФУ. 
3. Оказание управлением комплексной 
безопасности практической помощи 
Медицинскому центру СКФУ в установлении 
подлинности, представляемых обучающимися 
медицинских документов (проведение 
совместных проверочно-профилактических 
мероприятий). 
4. Взаимный и регулярный обмен 
информацией с правоохранительными 
органами (ГУ МВД России по СК, Управление 
МВД России по г. Ставрополю, УФСБ по СК, 
территориальные органы полиции) с целью 
предотвращения совершения обучающимися 
правонарушений и преступлений 

обучающихся СКФУ; 
- председатель первичной 
профсоюзной организации 
студентов и аспирантов 
СКФУ 

систематического 
контроля 
посещаемости 
учебных занятий 
студентами. 

3. По мере 
поступления 
информации из 
Медицинского центра 
СКФУ. 

4. По мере 
необходимости 

1.7. Организация мониторинга популярных 
социальных сетей в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: 
«ВКонтакте»; «Facebook»; «Twitter»; 
«Instagram»; «Одноклассники» и др., 
пользователями которых являются 
обучающиеся Университета 

- управление воспитательной 
работы; 

председатель 
(представители) Совета 
обучающихся СКФУ; 
- управление комплексной 
безопасности; 

постоянно в случае обнаружения 
запрещенной информации 
уведомление руководства 
СКФУ в соответствии с 
Порядком информирования 
руководства СКФУ о фактах и 
признаках проведения 



4 

кураторы (старосты) 
учебных групп 

экстремистской или 
террористической деятельности 

II. Воспитательно-профилактические мероприятия с обучающимися 
2.1. Проведение с лицами, прибывающими в РФ 

для обучения из стран с повышенной 
террористической активностью, мероприятий 
в форме индивидуальных или групповых 
бесед по доведению норм законодательства, 
устанавливающих ответственность за участие 
и содействие террористической деятельности, 
разжигание социальной, расовой, 
национальной и религиозной розни, создание 
и участие в деятельности общественных 
объединений, цели и действия которых 
направлены на насильственное изменение 
основ конституционного строя России 

- управление воспитательной 
работы; 
- управление комплексной 
безопасности; 

управление 
международного 
сотрудничества; 
- директора институтов и 
филиалов 

сентябрь-октябрь 
ежегодно 

информирование проректора по 
воспитательной работе (его 
заместителя) 

2.2. Проведение с лицами, состоящими на 
профилактическом учете и (или) 
находящимися под административным 
надзором в органах внутренних дел РФ в 
связи с причастностью к совершению 
правонарушений в сфере общественной 
безопасности, профилактических мероприятий 
в форме индивидуальных (групповых) бесед 
по формированию стойкого неприятия 
идеологии терроризма и привитию 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей с участием 
представителей религиозных, общественных и 
спортивных организаций, психологов 

- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

два раза в учебный 
период (по мере 
поступления 
информации из 
правоохранительных 
органов) 

информирование проректора по 
воспитательной работе (его 
заместителя) 

2.3. Проведение профилактических лекций (бесед) 
с обучающимися о недопущении 
правонарушений и преступлений, правилах 
поведения при возникновении чрезвычайных 

заместители директоров 
институтов и филиалов по 
воспитательной работе; 
- управление комплексной 

ежеквартально график проведения встреч, 
ежегодно утверждаемый 
директорами институтов и 
филиалов 



5 

ситуаций, угрозе террористического акта 
экстремальных ситуациях (пожар, авария, 
катастрофа в результате стихийного бедствия 
и т.п.) 

безопасности 

2.4. Проведение в рамках организации летнего 
оздоровительного отдыха культурно-
просветительских и воспитательных 
мероприятий по привитию обучающимся идей 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности с участием представителей 
общественных и религиозных организаций, 
деятелей культуры и искусства 

- управление воспитательной 
работы; 
- другие задействованные 
структурные подразделения 
СКФУ 

в период летних 
каникул 

не требуется 

2.5. Проведение общественно-политических, 
культурных и спортивных мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом, с привлечением политических 
деятелей, авторитетных представителей 
общественных и религиозных организаций, 
науки, культуры и спорта 

- управление воспитательной 
работы; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- директора институтов и 
филиалов 

сентябрь ежегодно информирование проректора по 
воспитательной работе (его 
заместителя) 

2.6. Проведение для первокурсников, слушателей 
подготовительного отделения, прибывших в 
Ставропольский край для обучения в СКФУ, 
культурно-просветительских мероприятий с 
целью ознакомления с национальными и 
культурными традициями, устоями и 
обычаями, историей Ставропольского края 

- управление воспитательной 
работы; 
- управление 
международного 
сотрудничества; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
воспитательной работе 

сентябрь-октябрь 
ежегодно 

информирование проректора по 
воспитательной работе (его 
заместителя) 

2.7. Проведение туристско-краеведческой акции 
«Вахта Памяти», посвященной Победе в 
Великой Отечественной войне 

- управление воспитательной 
работы; 
- управление комплексной 
безопасности; 
директора институтов и 

май ежегодно размещение информации на 
официальном сайте СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 



6 

филиалов 
2.8. Проведение комплекса мероприятий «Мои 

права - мое богатство» 
- управление воспитательной 
работы; 
- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
воспитательной работе 

февраль-апрель, 
ноябрь-декабрь 
ежегодно 

программа комплекса 
мероприятий; 
- статьи, фото и видеофайлы 

2.9. Проведение цикла гражданско-
патриотических мероприятий «Горжусь 
страной» 

- управление воспитательной 
работы; 
- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
воспитательной работе; 
- управление комплексной 
безопасности 

февраль-май, октябрь-
декабрь ежегодно 

- программы мероприятии; 
- статьи, фото и видеофайлы 

2.10. Организация и проведение Фестиваля культур 
народов Северного Кавказа «СКФУ: Дом 
дружбы», приуроченный ко Дню народного 
единства и Международному Дню молодежи 

- управление воспитательной 
работы; 
- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
воспитательной работе 

октябрь-ноябрь 
ежегодно (в 
соответствии с 
приказом) 

- сценарный план фестиваля; 
публикации, фото, 

видеосюжеты 

2.11. Продолжить практику распространения в 
студенческой среде специальной 
информационной продукции 
антиэкстремистского содержания (памятки), 
рекомендаций по профилактике проявлений 
экстремизма, национализма и ксенофобии с 
использованием имеющихся Интернет-
ресурсов и печатных изданий СКФУ 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

в течение года методический материал 
(памятки и др.) 

2.12. Проведение ежемесячных собраний 
Этнического совета СКФУ на тему 
формирования в студенческой среде 
межэтнического взаимодействия, 

| популяризации историко-культурного 

- управление воспитательной 
работы; 

управление 
международного 
сотрудничества; 

ежеквартально план работы Этнического совета 
СКФУ 



7 

наследия народов России, воспитания 
патриотизма и гражданско-цивилизационной 
идентичности 

- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
воспитательной работе; 
- управление комплексной 
безопасности 

2.13. Проведение мероприятий по социально-
психологической адаптации иностранных 
обучающихся подготовительного отделения и 
первых курсов, а также собраний (встреч) на 
темы: «Особенности российского 
законодательства, правила поведения в 
общественных местах, ответственность за 
административные правонарушения и 
преступления»; «Соблюдение локальных 
актов СКФУ и ответственность за их 
нарушения: Правила внутреннего трудового 
распорядка, Положение о внутриобъектовом и 
пропускном режиме, Положение о 
студенческих общежитиях СКФУ 

управление 
международного 
сотрудничества; 
- управление воспитательной 
работы; 
- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
учебной и воспитательной 
работе; 
- управление комплексной 
безопасности 

сентябрь-октябрь 
ежегодно 

график проведения встреч с 
иностранными студентами 

2.14. Проведение индивидуальных 
профилактических бесед (встреч) с 
обучающимися по проблемам проявлений 
экстремизма, национализма и терроризма в 
социуме 

- управление комплексной 
безопасности; 
- управление воспитательной 
работы; 
- заместители директоров 
институтов и филиалов по 
учебной и воспитательной 
работе 

ежемесячно (при 
необходимости и по 
обращению) 

не требуется 

III. Учебно-методическое обеспечение 
3.1. Продолжить практику включения в учебные 

планы специальных дисциплин, направленных 
на формирование у студенческой молодежи 
российской гражданской и цивилизационной 
идентичностей, гражданственности, 
патриотизма, основ культуры 

- учебно-методическое 
управление; 
- директора институтов и 
филиалов 

ежегодно учебные планы, утвержденные в 
установленном порядке 



8 

межнационального и межконфессионального 
общения, правовой культуры (в рамках 
стратегического проекта «Российская 
гражданская и цивилизационная 
идентичность») 

3.2. Формирование базы Учебно-методического 
комплекса дисциплин, раскрывающих 
преступную сущность идеологии терроризма 
и направленных на профилактику проявлений 
национального, религиозного и политического 
экстремизма и терроризма в студенческой 
среде (включенные в Учебные планы) 

- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института; 
- авторы-разработчики 
дисциплин 

ежегодно информация в базе Учебно-
методического комплекса 
дисциплин 

3.3. Организация на базе учебно-методического 
центра по профилактике терроризма и 
формированию российской идентичности 
Гуманитарного института и реализация 
программ повышения квалификации 
государственных муниципальных служащих, а 
также иных работников, участвующих в 
рамках своих полномочий в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма (в соответствии с заявками на 
договорной основе) 

- управление 
дополнительного 
образования и повышения 
квалификации; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

ежегодно согласно утверждаемых 
программ, заявок и договоров 

3.4. Проведение ежегодных мониторинговых 
исследований на основе разработанной и 
направленной Минобрнауки России методики 
по своевременному выявлению обучающихся, 
подверженных воздействию идеологии 
терроризма или подпавших под ее влияние 

научные сотрудники и 
психологи научно-
образовательного центра 
психологического 
сопровождения личностно-
профессионального развития 
Института образования и 
социальных наук 

ежегодно до 10 
декабря 

аналитическая справка по 
результатам исследования 
проректору по воспитательной 
работе (его заместителю) 

3.5. Своевременное оказание лицам, 
подверженным воздействию идеологии 
терроризма или подпавшим под ее влияние 

психологи научно-
образовательного центра 
психологического 

в течение учебного 
года (по запросу 
структурных 

информационная справка в 
конце учебного года проректору 
по воспитательной работе (его 



9 

соответствующей психологической помощи сопровождения личностно-
профессионального развития 
Института образования и 
социальных наук 

подразделений) заместителю) 

V. Информационное обеспечение 
4.1. Регулярное размещение в СМИ статей и 

видеосюжетов о мероприятиях, проводимых в 
СКФУ и направленных на профилактику 
проявлений национального, религиозного и 
политического экстремизма, противодействие 
идеологии терроризма в студенческой среде, а 
также о мероприятиях, проводимых в СКФУ, 
и направленных на воспитание у студентов 
гражданственности, патриотизма и правовой 
культуры 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института; 
- управление комплексной 
безопасности 

постоянно официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», социальные сети, 
пресс-релизы в СМИ 

4.2. Размещение на университетских 
информационных ресурсах информации анти-
экстремистского толка (памятки, инструкции, 
рекомендации и др.), с использованием 
информации, размещенной на порталах 
(сайтах): «Наука и образование против 
террора», «Национального центра 
информационного противодействия 
терроризму и экстремизму в образовательной 
среде и сети Интернет» (НЦПТИ), 
«Антитеррористической комиссии 
Ставропольского края», «Комитета 
общественной безопасности администрации 
города Ставрополя» по согласованию с 
управлением комплексной безопасности 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление комплексной 
безопасности; 

заместители директоров 
институтов и филиалов по 
учебной и воспитательной 
работе 

постоянно информационные стенды и 
плазменные панели в учебных 
корпусах и общежитиях 

4.3. Освещение деятельности Этнического совета 
СКФУ по формированию в студенческой 
среде патриотизма, общероссийской 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 

постоянно официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 



10 

гражданской идентичности, межэтнического 
взаимодействия 

работы «Интернет», социальные сети 

4.4. Подготовка видеосюжетов, статей, 
радионовостей о проведении фестиваля 
«СКФУ: Дом дружбы» 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы 

октябрь-ноябрь 
ежегодно 

официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», социальные сети, 
пресс-релизы в СМИ, журнал 
«Nota Bene» 

4.5. Поддержание в актуальном состоянии 
информации подраздела учебно-
методического центра по профилактике 
терроризма и формированию российской 
идентичности Гуманитарного института на 
странице Гуманитарного института 
официального сайта СКФУ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для 
освещения основных направлений его 
деятельности 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

постоянно официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

4.6. Подготовка отчета в Национальный центр 
информационного противодействия 
терроризму и экстремизму в образовательной 
среде и сети Интернет (НЦПТИ) ФГАНУ 
НИИ «Спецвузавтоматика» о внедрении в 
СКФУ «Методических рекомендаций для 
образовательных организаций высшего 
образования Российской Федерации по 
информационному сопровождению 
мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма на 2019-2023 гг.» 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института; 
- управление комплексной 
безопасности 

до 25 сентября 2020 г. письменный отчет в НЦПТИ не 
позднее 30 сентября 2020 г. 



11 

4.7. Проведение комплексного анализа, 
функционирующих на официальном сайте 
СКФУ разделов (подразделов), посвященных 
вопросам противодействия терроризму и его 
идеологии 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института; 
- управление комплексной 
безопасности 

до 15 октября 2020 г. справка по результатам 
комплексного анализа 

4.8. Пополнение и обновление существующих на 
официальном сайте СКФУ разделов с 
антитеррористической информацией 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института; 
- управление комплексной 
безопасности 

постоянно официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 

4.9. Информационное освещение воспитательных 
и культурно-просветительских мероприятий, 
направленных на развитие у молодежи 
неприятия идеологии терроризма и привитие 
им традиционных российских духовно-
нравственных ценностей (конференция, 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 

постоянно - анонс перед проведением 
мероприятия; 
- публикация в день проведения 
мероприятия; 

пост-релиз, отражающий 
результаты проведенного 



12 

круглый стол, форум, фестиваль, 
дополнительная программа обучения или 
повышение квалификации, семинар, выставки, 
вебинар, тренинг, научное исследование, 
встреча с участием представителей 
правоохранительных органов, религиозных 
деятелей, представителей общественных 
организаций, психологов, психотерапевтов и 
т.д.) 

работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

мероприятия; 
- фото-отчет 

4.10. Информационное сопровождение 
мероприятий антитеррористического и 
антиэкстремистского характера 
организованных на базе СКФУ на 
официальном сайте СКФУ, а также в 
сообществах в социальных сетях 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

постоянно официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», социальные сети, 
пресс-релизы в СМИ 

- пресс-релиз - подготовка, 
рассылка и размещение на 
Интернет-ресурсах за 2 недели 
до даты проведения 
мероприятия; 
- анонс о мероприятии за 10 
дней установленного дня 
проведения мероприятия; 

информационная работа 
непосредственно в ходе 
проведения мероприятия; 

пост о прошедшем 
мероприятии через 3-5 дней со 
дня окончания мероприятия 

4.11. Подготовка медиаплана и контент-плана 
информационного сопровождения 
мероприятий антитеррористического и 
антиэкстремистского характера 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 

постоянно медиаплан и контент-план 
информационного 
сопровождения мероприятий 



13 

- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

4.12. Предоставление информации о мероприятиях 
антитеррористического и 
антиэкстремистского характера 
организованных коллективом СКФУ для 
размещения на сайте «Интерактивная карта 
антитеррористической деятельности в 
образовательных организациях и научных 
учреждениях Российской Федерации» НЦПТИ 

Проректор по 
воспитательной работе (его 
заместитель); 
- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- управление воспитательной 
работы; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

постоянно информация о мероприятиях: 

- за 15 дней установленного дня 
проведения мероприятия 
(заполненная форма 
предоставления информации о 
предстоящем мероприятии, 
программа мероприятия); 
- не позднее чем через 10 дней 
со дня окончания мероприятия; 
- не позднее одного месяца 
после мероприятия 
(заполненная форма 
предоставления информации о 
прошедшем мероприятии, 
итоговый документ (резолюция, 
сборник трудов, фотографии с 
мероприятия - не более 3) 

4.13. Информационное освещение на официальном 
сайте СКФУ курсов повышения 
квалификации по профилактике терроризма и 
экстремизма, организованных на базе СКФУ 

- управление по информации 
и связям с общественностью; 
- учебно-методический центр 
по профилактике терроризма 
и формированию российской 
идентичности 
Гуманитарного института 

постоянно официальный сайт СКФУ в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» 


